
A\UNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Produse alimentare nentru semestrul I al anului 2022
(se indicd obiecful achiziliei)

prin procedura de achizi{ie Licitatie publicd
(tipul procedurii de achizi{ie)

1. Denumirea autoritltii contractante: Primiria mun. Ungheni

2. IDNO: 1007601001787

3. Adresa: mun. Unsheni. str. Nationali nr. 7

4. Numirul de telefonlfax: (0236)22517

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: Wi.r.n4*,iAJnghcni@yahoo.com,
http ://www.ungheni.md_

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autorit5{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau cI achizi{ia implici o

altl forml de achizifie comunl): Nu se aplicl

8. Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante (Da/|.{u):
Da

Link-ul cdtre planul de achizifii publice publicat: http://unsheni.md/wp-
content/urrloads/202 1/01 /Planul-de-a chiziToCSTn gBii-202 1 -1.pdf

9. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

b u n u r i loi/Serv ic i i lo r/l
ucrdrilor solicitate

Unitatea
de

mIsurI

Cantitat
ea

Specificarea tehnicd deplinl
solicitatS, Standarde de

referin{5

Valoarea
estimatd

(se va indica
pentru fiecare
lot in narte)

Lotul I

I 15800000-6 Piine kg l 8000

din fXind de griu, alb6,
fortificatd cu fier gi acid folic,
calitatea superioara, feliatd,

etichetattr, ambalattr, HG 775
din 03.07.2007. liware zilnicd

I 35000

Lotul2

z 1s800000-6 Paste flSinoase, sort tare kg 1 500

calitate superioara Clasa I,
uupa V. sort tare, ambalaj 1

kg. HG 775 din 03.07.2007,
lirrare - l/lund

I 8700

J. 15800000-6 Fdind de oorumb kg 700
calitatea superioar6, ambalaj I

kg. HG 68 din 29.01.2009,
lirrare - l,tlund

7000

A 15800000-6 Fdind de griu kg 2200

caliutea superioarS, ambalat
in ambala_i de hirtie, HG 68

din 19.01 .1009. liware -
I lund

19000



5. 15800000-6 T6ilei de6e kC 700
calitate superioar6, ambalat
lkg, etichetat, HG 775 din

03.07 .2007 . liware - 2llund

18000

Total lot 62700

Lotul 3

6. 15800000-6 Pulpe de gdinl kg 4000

calitatea superioard, f6rd os,
refrigeratd, necongelatd,

ambalate cite I kg, etichetatd,
HG 773 din 11.03.2009,

liware zilnicd

150000

Lotul4

15800000-6 Fileu de glinl f6rf, os kg 2000

categoria superioar[, fdrd os,

f6rd piele, fierbere rapid6,
refrigeratS, necongelatd,

etichetatd, ambalatd, HG 7 7 3

din I 1.03.2009. liware zilnicd

108300

Lotul5

8. 15800000-6 Fileu de cnrcan f6rd os kg 2500

categoria superioarI, fdrl os,

fSrI piele, fierbere rapid6,
refrigeratd, necongelatd,

etichetatd, ambalatd, HG 773

din I I .03.2009. liware zilnici

3 10000

Lotul6

9. 15800000-6
Carne de bovind fdr6

OS
kg 4500

rdcit6, etichetatd, ambalatad,
categoria superioard, fdrd os,

HG 696 din 04.08.2010.
livrare zilnicd

355000

Lotul T

10. 15800000-6
Came de porc

degresatb
kg 2000

rf,cit6, etichetat6, ambalat[,
categoria superioard, fErf, os,

HG 696 din 04.08.2010.
liwarea zilticd

154600

Lotul8

u r5800000-6 OuI de gdind dietice buc 85000

de mas6, dietice categoria B,
sM 89, HG 1208 din
27.10.2008,liware .

l/sdotdmind

140000

Lotul9

t) 1s800000-6 Crupe de griu kg 600
calitate superioari, sfdrdmi,tat,

ambalat I kg, HG 202 din
I1.03.2009. liware - l/lund 3800

13. 15800000-6 Fulgi de ovdz kg 700
calitate superioard, ambalat I
kg HG 202 dn I1.03.2009,

livrare - l/lund
7600

t4. 15800000-6 Crupe de griq kg 700
calitate superioard, ambalat 1

kg HG 68 din 29.01.2009,
livrare - l/lun6

6200

15. 15800000-6 MazAre glefuitd kg r050

calitate superioard, uscatd cu
bob intreg, ambalat lkg, PT
MD 67-38869887-003 :2005.

livrare- l/luntr

7000

16. r5800000-6 Crupe de orz kg 700
calitate $ryerioar[, ambalat
lks HG 202 dill. I1.03.2009,

4400



livrare- l/lund

t7. 1s800000-6 Crupe de mei kC 700
calitate superioard, ambalat
lkg, STAS 572-60,liware -

l/lund 7600

18. 15800000-6 Crupe de arpace$ kg 500
calitate superioarI,ambalat

lkg, HG 202 dn I I .03.2009.
livrare - I/lun6

3200

19. 15800000-6 Orez rotund;lefuit kg I 100

qlefu it, intreg, calitate
superioar5, ambalat 1 kg HG
29 | dn 22.04.20 | 4, livrarea-

l/lun6

13700

24. 15800000-6 Hriqcd kg | 1000

boabe intregi, calitate
superioar5, ambalat lkg,
GOST 5550-74,livrare -

l/lun[
24000

21. 15800000-6 Fasole albe zaharoase kg 950
boabe intregi, calitate

superioari, ambalat lkg,
liware - l/lunl

13500

Total lot 91000

Lotul l0

22. 15800000-6 Zahdr alb cristalizat kg 4500

din sfecld de zahdr de calitate
standart, ambalat I kg,

calitate superioard, cu cristale
de zahdr mdrime medie, HG

77 4 din 03.07.2007, liware -
l/lund

5 1000

Lotul 11

zJ. 15800000-6 Cowigi (cu mac, susan,
tirife) kg 1000

'ambalaj de polietilend de 0,5
kg - 1,0 kg, etichetat, ftrr[ ulei

de palmier sau ulei
hidrogenate, HG 775 din

03.07 .2007, livrare - 2llund

25000

24. 15800000-6
Biscuili f6r5 grdsimi

hidrogenate kg 1000

ambalat lkg, etichetat, fhrd
ulei de palmier sau ulei

hidrogenate, HG 775 din
03.07 .2007, liware- 2/lun6

20000

Total lot 45 000

Lotul 12

?< 15800000-6 Ulei de floarea soarelui litru 2000
rafinat dezodorizat, ambalat in

sticle de 5 L, HG434 din
27.05.2010, liware - l/luni 50000

Lotul 13

26. 15800000-6 Suc de fructe buc 5s000

limpezit, tempac 0,200 l, cu
mai pulin de 5gr de zah6r la
lOOmI, in asortiment, cu gust

nahnal, bine pronunfat,
coresprm?xtoare fructelor qi
pomlgoarelor din care a fost
fabricat sucul, nu se admite

gust Ei miros striin, HG I I l1
din 06.122010, liware -

l/seDt5minA

206000

Lotul 14



27. 15800000-6
lSo,i. calitatea I, in borcane cu

greutatea de720 gr, SM
247 :2004. liware - l/1un6

Pasti de rosii t\g 500
9000

28. 15800000-6 Magiun din fructe k.e 600

Sterilizat, calitate superioarf,,
ambalat in borcane de sticld
de 860 gr, in asortiment, HG
216 din 27.02.2008.Iivrare -

1/lund

I 1000

29. 15800000-6
Maz6re verde

conservata buc 1500
cu bob zbircit in borcane de

700gr, GOST 15842-90,
livrare - 1/lund

19000

30. 15800000-6 Ro;ii in suc buc 10000 Borcane de 800-920 sr losooo 
i

Total lot 144000

Lotul 15

3l 1s800000-6 Pegte congelat Hec kg 4500

fdrd cap gi fdrd coadi (trunchi)
neglazurat, eviscerat,

congelare rapid6, greutatea
0,3-07 kg unitatea, ambalat in
pungi de polietilend pind la 5
kg, etichetat, origine marinf,,
GOST 20057 -96, livrare -

2/sdptdmind

I 50000

Lotul 16

15800000-6
Conserve de peste ulei

macrou
buc 2500

caliate superioari, ambalat in
cutie de 240gr,livrare -

l/s5ot[mind

50000

Lotul17

JJ. r5800000-6 Ceai natural negru kg 150

calitate superioard, ambalat in
cutii de 100 gr, HG 206 din

I 1.03.2009

8000

34. 15800000-6 Piper negru mdcinat buc 400
ambalat in pachete de

polietilend 20 gr GOST
29050-91

1 500

35. 15800000-6 Zah\r vanilat buc 500
ambalat in pachete de
polietileni de l0 er

360

J6. 15800000-6 Sare iodatl kg 1000
fn pachete de polietilend,

ambalat I ke. GOST 13830-97
4800

Jt. 15800000-6 Drojdie kg 50
comprimatd, in cutii de 50 gr

cosT 171-81
2700

38. 15800000-6
Fructe uscate in

asortiment
kg 600

in pachete de I kg, HG 1523
dn29.12.2007

22500

39. 15800000-6 Cacao buc 600
pachete de polietilend de 100

gr
3600

40. 15800000-6 Stafide buc 600
0.200 gr in pachete de

polietilend
40000

41 15800000-6 Frunze de dafin buc 150
ambalat in pachete de hirtie 20

of
250

/a
1Z- 15800000-6 Bicarbonat de sodiu buc 400

calitate superioarS, 0,5 kg
GOST 2156-26

2600

na+i- I 5800000-6 Olet buc 300 6ot"o. ambalat in sticle de 1L 1200

Total lot 87510



Irttrl lt

44. 15800000-6 Chifld cu stafide gi
mac, in asortiment buc 23000

greutatea 75 gr, ambalat in
polietilend fird ulei de palmier
sau ulei hidrogenate, HG 775

din 03.07.2007. livrarea -
2/sdptdmind

67000

Lotul 19

45. 1s800000-6 Banane kg 4000

Coapte, intregi, tari, cu coaja
nepdtatf, sau fdrd innegrire,
fdrd p ar azili sau deteriorlri,
fdrd miros sau gust shdin. in
cutii de carton. Standard: HG
nr. 929 din 3 L I 1.09 cu privire

la aprobarea Cerinlelor de
cal itate qi comercializare
pentru fi'ucte qi Iegume

proaspete", Iiware -
l/strptdmlnd

93320

Lotul20

46. r5800000-6 Portocale kg 3500

Cu coaja sublire in cutii de
carton, de mdrime,

medie. Standard: HG nr.929
din 31.1 1.09 cu privire la
aprobarea Cerinlelor de
calitate qi comercializare
pentru fructe qi legume

proaspete", liware -
l/sdptdmind

8 1650

Lotul 2l

A1 15800000-6 L[m6ie kg 600

Cu coaja sublire in cutii de
carton, de mf,rime

medie. Standard: HG w. 929
din 3l.l1.09 cu privire la
aprobarea Cerintrelor de
calitate qi comercializare
pentru fructe qi legume

proaspete", liware -
lisdptdmind

15000

Lotul22

48. 15800000.6 Avocado kg 1000

Proaspete, intregi (se exclud
produsele atinse de putregai

sau cu alterdri din cauza
cdrora devin improprii pentru

consum), f6rd deteriordri
cauz:;te de boli care afecteazl
pulp4 f6r6 miros qilsau gust

strain, lipsite de parazitri
(ddundtori) sau atacate de

ace$ti4 fdrd confinut excesiv
de nifagi sau substanle

similare. Standard: HG nr. 929
din 3l-l1.09 cu privire la
aprobarea Cerinlelor de

calitate gi comercializare
pentru fiucte gi legume

proasp€te", liware -
l/9ptitmind

50000

Lotul23

Proaspete, intregr (se exclud
produsele atinse de putreeai



49. 15800000-6 Mere ke 5000

sau cu alterdri din cauza
cdrora devin improprii pentru

consum), curate, fdr[ boli, fdrd
deteriordri cauzate de boli care

afecteazd pulpa, fdrd miros
qi/sau gust strain, lipsite de

parazili (d[undtori) sau atacate
de acegtia, produc{ia sl fie

ecologicd, fdrd con{inut
excesiv de nitra{i sau substanle
similare. Standard: HG nr.929

din 31.I 1.09 cu privire la
aprobarea Cerinlelor de
calitate si comercializare
pentru fructe gi legume

proaspete", livrare -
l/siptdmind

4 1600

Lotul24

50. 15800000-6 Miez de nucd kg 200

bine uscat, fdrd coji, culoare
galben-cafeniu-deschis,

calitate superioard, ambalat
500er, HG 174 din02.03.2009

r 8000

5l 15800000-6
Miez de floarea

soarelui
kg 20Q miez, ambalat 500gr. 6000

52. 15800000-6 Seminte de susan kg 150 ambalat 500gr I 8000

53. 15800000-6 Seminle de in kg 100 ambalat 500gr 20000

Total lot 62000

Valoarea estimativ5 totalS: 2 700 680lei

10. in c zvlin care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
l) Pentru toate loturile;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitafi: Livrarea la fiecare
institutie prescolari pentru perioada 03.01.2022 - 30.06.2022. Ia comanda beneficiarului.
conform graficului expus in caietul de sarcini

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 iulie 2022

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatE (dupn caz): Nqse aplici

(indicali da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acteadministrative (dupd caz): Nu se arrlicE

(se menfioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se mentioneazd informafiile solicitate (DUAE,
documentatie):

Nivelul minim/
Obligativitatea

Descrierea criteriuluVcerinf ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:



I DUAE Semnat electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

2. Formularul ofertei Semnat electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

a
J. Specificalii tehnice Anexa 22 conform ordinului MF

nr. I l5 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

4. Specificalii de pre! Anexa 23 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

5. Cererea de participare Anexa 7 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

6. Declaralie privind valabilitatea
ofertei

Anexa 8 conform ordinului MF
nr. I 15 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

7 Scrisoare de garanlie bancard Anexa 9 conform ordinului MF
nr. I l5 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

8. Garanlia de bund execu{ie Anexa 10 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic,
la semnarea contractului

Obligatoriu

9. Certificat privind lipsa datoriilor de
Bugetul de Stat

Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

10. Dovada inregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale

Certifi catld ecizie de inregistrare a
intreprinderii/extras din Registrul
de Stat al persoanelorjuridice,
copie semnatd electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

1l Certifi cat de inofensi vitatel calitatel
conformitate/ sanitar veterinar,
declaralia de conformitate (dupd caz)
identificatd prin referire la
specifrcalii sau standarde relevante

Copia originalului, eliberat de
Organismul National de
Verificare a conformitdlii
produselor, confirmat prin
aplicarea semndturii electronice
de cltre operatorul economic

Obligatoriu

12. Certificat de delinere a laboratorului
atestat pentru efectuarea controlului
permanent asupra calitAlii sau
contract cu asemenea laborator

Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu



13. Autorizatia sanitar-r'eterinara de
funclionare a depozitelor 5i
incdperilor de pdstrare a produselor
de origine animald gi non-animalS a

operatorului economic participant

Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

14, Autorizaiia sanitard de funclionare
pentru produse alimentare/ Certificat
de inregistrare oficiald, eliberat de
ANSA

Copia originalului, eliberat de
Agenfia Nalionald de Sdndtate
Publica/ANSA, confirmat prin
aplicarea semndturii electronice a
operatorului economic

Obligatoriu

15. Autoriza{ia sanitar-veterinard de
funclionare a transportului
specializat qi cartela medicald
personal-tip a goferului/insolitorului

Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

t6. Certificat de cont deschis in banca Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

T7, Declaralie privind confrrmarea
identitdtii beneficiarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la
activitAfl ale unei organizaJii sau
grupdri criminale, pentru corupJie,
fraudd qi/sau sp[lare de bani.

Depusd de cdtre operatorul
economic declarat ciEtigdtor in
termen de 5 zile de la atribuirea
contractului de achizilie, semnatd
electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

17. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz_Nu se ad!94._

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): Nu se aplici

19. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupi caz): Nu se

arrlici

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scizut. pe
loturi

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
i ponderile I

- pini la: fora exactdl Informatia o eisiti in SIA RSAP
- pe: [datoJ Informatia o eisiti in SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

enle lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplicd

22. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:



25. Locul deschiderii ofertelon SL{ RSAP
r SL-\ RS-{p sau adresa deschiderii)

Ofertele tnftrziate vorfi r6pinse.

26. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentantii ocestora au dreptul sd participe la cleschiclerea ofertelor, cu
exceplio cszului ctnd ofenele aufost depuse prin siA'RSA?,.

27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limbarominl
28. Respectivul contract se referr la un proiect qi/sau program

Uniunii Europene: Nu se aplici
(se specificd denumirea proiecfului ;i/sau programului)

29' Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Nalionald pentru Solu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefan cel Msre;i sfdnt nr,l24 (et.4), MD 2001;
TeuFax/email : 0 2 2-8 2 0 6 s 2, 0 2 2 I 2 0-6 s I, co ntis tatii@ans c. mct'

30. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) Ia care se referi anun{ul respective (dacd este
cazul): Nu se aplicl

3f in cazul achizitiilor p_eriodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare: Nu se aplicl

32'Data publicirii anun(ului de inten(ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anun{: Conform SIA RSAp

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Conform SIA RSAp
in cadrul edurii de achizitie

finanfat din fonduri ale

ta sau nu

ublici se va utiliza/accepta:
4fc I Se va utiliza/acce

Se acceptd

Nu se acce

35' Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organizaliei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplicd

36. Alte informafii relevante:
cltre operatorul economic

Conducitorul grupului de lucru: L.$.

Denumirea instr:umentului electronic
depunerea electronicd a ofertelor iau a cereritor de

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronicd

ile electronice

(se specificd da sau nu)


